
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1285  DEL  20/12/2023

OGGETTO

AFFIDAMENTO SERVIZIO TECNICO DI  FRAZIONAMENTO AREE PER I  LAVORI DI 
MESSA IN SICUREZZA DELL'INCROCIO TRA LA SP 111 E LA COMUNALE VIA RAZZA 
IN  COMUNE  DI  SANT'ILARIO  D'ENZA.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che

con Decreto del Presidente n. 34 del 01/03/2023, successivamente modificato con decreto 
del Presidente n. 99 del 07/06/2023, n. 182 del 29/09/2023 e n. 231 del29/11/2023, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023 ed è stata affidata ai dirigenti  
responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Vista la proposta con la quale l'Arch. Francesca Guatteri, in qualità di  Responsabile Unico 
del Progetto, fa presente quanto segue:
– il Piano Strutturale Comunale (PSC) di Sant’Ilario d’Enza individua il tracciato della 
nuova via Emilia all’interno del corridoio di salvaguardia infrastrutturale previsto dal PTCP 
e prevede la realizzazione di una rotatoria di collegamento della nuova via Emilia con la 
SP 111, all’altezza dell’abitato di Calerno;
– con deliberazione di Giunta Provinciale n. 212 del 22/07/2008, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il progetto preliminare denominato ”Variante di Calerno”, redatto 
dal  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile,  Patrimonio  ed  Edilizia  della  Provincia,  
nell’ambito del quale è prevista la realizzazione di una rotatoria tra la SP 111 e la strada 
comunale Via Razza,  in località Calerno, quale punto di  intersezione tra la variante in  
progetto e la viabilità locale;
– tale intersezione a rotatoria ha come finalità principale la messa in sicurezza di un 
incrocio pericoloso, in quanto la SP 111 presenta forti volumi di traffico, sia di autovetture, 
che di automezzi pesanti in entrambi i sensi di marcia ed in particolare verso la SS 9 Via 
Emilia;
– con  Decreto  Presidenziale  n.  7  del  22/01/2019 è  stato  approvato  il  progetto  di 
fattibilità  tecnica  ed  economica,  ai  sensi  dell'art.  23,  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i., 
denominato  “opere di messa in sicurezza dell'incrocio tra la SP 111 e la comunale Via  
Razza, in Comune di Sant'Ilario d'Enza”, per l'importo complessivo di € 600.000,00 redatto 
dal Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile, Patrimonio ed Edilizia della Provincia;
– con determinazione dirigenziale n. 417 del 23/06/2020 è stato affidato il  servizio 
tecnico  per  la  “redazione  della  progettazione  definitiva/esecutiva,  comprensiva  del 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed integrazione del rilievo plano 
altimetrico esistente”, dell'intervento in argomento;
– a seguito di approfondimenti progettuali che hanno portato ad una modifica della 
localizzazione della rotatoria e a conseguenti economie nella realizzazione dell'opera e in 
particolare a fronte della necessità di procedere, in tempi brevi ,alla realizzazione delle 
opere,  considerata  l’impossibilità  da  parte  della  Provincia  di  svolgere  con  personale 
interno l’attività di direzione lavori e la possibilità, ai sensi dell’art.111, comma 1, del D.Lgs 
50/2016  di  affidare  tale  prestazione  al  progettista  incaricato,  con  determinazione 
dirigenziale n.  829 del  18/11/2020,  è stata affidata allo stesso  operatore economico 
l'ulteriore  prestazione  di  direzione  lavori,  mediante  modifica  contrattuale  ai 
sensi dell'art. 106, comma 1, lettera b), del medesimo D.Lgs. 50/2016;
– con determinazione dirigenziale n. 177 del 11/03/2021 è stato affidato il 
servizio tecnico di “coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione” delle 
opere suddette;

Determinazione N. 1285 del 20/12/2023 
pag. 2/7



– con determinazione dirigenziale della Provincia di Reggio Emilia n. 669 
del 02/09/2021 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori per 
la messa in sicurezza dell'incrocio tra la SP111 e la comunale Via Razza, in 
Comune di  Sant'Ilario  d'Enza  per  un  importo  complessivo  di  €  400.000,00; 
importo  a  base  d'asta  €  258.611,26  di  cui  €  246.296,44  per  lavori  e  € 
12.314,82 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso
– a seguito dell'esito procedura negoziata, con l'invito rivolto a un numero di operatori  
compreso tra 8 e 12 sorteggiati nell'elenco delle imprese adottato dalla Provincia, ex art. 
51, comma 1, lett.a) n.2), par. 2.2 del DL 77/2021 e aggiudicazione con il criterio del minor 
prezzo  determinato  mediante  unico  ribasso  sull’importo  totale  del  computo  metrico 
estimativo,  ai  sensi  dell'art.1,  comma  3  della  legge  120/2020,  con  determinazione 
dirigenziale  n.  807  del  13/10/2021 detti  lavori  sono  stati  aggiudicati  all’operatore 
economico partecipante Frantoio Fondovalle Srl, con sede legale in Via Provinciale, 700 -  
41055 Montese (MO) - C.F./P.IVA 00279260368;
– in data 26/01/2022 i lavori sono stati consegnati ed ultimati  il giorno 22/11/2022 
come è stato accertato con certificato redatto in pari data, in cui il Direttore dei lavori ha 
assegnato inoltre un termine di 60 giorni, dalla data di tale verbale, per il completamento 
delle lavorazioni ritenute di piccola entità non incidenti sull’uso e la funzionalità dell’opera;
– tenuto conto delle spese, sulla stima originaria del progetto, di € 400.000,00, risulta 
una minore spesa di € 14.878,61, necessaria per ulteriori attività ancora in corso, relative 
agli  espropri,  (occupazione  temporanea,  oneri  di  registrazione),  fondo  (art.  113 
D.lgs.50/2016),  ulteriori  servizi  tecnici,  IVA relativa  al  contributo  richiesto  al  fondo  per 
adeguamento dei  prezzi  di  cui  all'articolo 26 comma 4 lettera b) del  decreto-legge 17 
maggio 2022, n. 50.

Dato atto che:

- il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art.  15  del D.Lgs. 36/2023, è l'Arch. 
Guatteri  Francesca  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile  e  Patrimonio  della 
Provincia
-  il  Dirigente  competente ha  accertato  e  attestato  l'impossibilità  oggettiva  di  utilizzare 
risorse  umane interne all'Ente  per  l'attività  di  frazionamento, poiché per  la  natura del 
servizio  tecnico e  dell'opera  sono necessarie  competenze e  attrezzature  specifiche al 
momento non disponibili;
- il servizio in parola non rientra nell'ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi  
adottati  ed  in  vigore,  in  base al  piano per  la  sostenibilità  ambientale  dei  consumi  del 
settore della pubblica Amministrazione;

Visto:

– il  Nuovo  Regolamento  provinciale  per  la  disciplina  dei  contratti,  approvato  con 
Delibera del Consiglio Provinciale in data 28/09/2023;

– la Circolare n. 3/2023 disposta dal Segretario Generale della Provincia di Reggio 
Emilia, con proprio atto n. 656 del 23/11/2023, all'interno della quale si specifica, tra 
l'altro,  che  dal  1°  dicembre  2023  per  l'affidamento  di  servizi  tecnici  fino  a  € 
40.000,00 non necessita la richiesta di preventivi e, infine, l'ultimo comma dell'art.  
49 del D. Lgs. 36/2023 consente di non dare applicazione al principio di rotazione 
per gli affidamenti di importo inferiore a 5.000,00 €.

Determinazione N. 1285 del 20/12/2023 
pag. 3/7



Considerato che:

– si  è  ritenuto pertanto  di  procedere all'affidamento diretto  del  servizio  tecnico di  cui 
sopra, a un operatore economico esterno, in possesso della necessaria esperienza in 
materia;

– trattandosi  di  servizi  di  natura  intellettuale,  difficilmente  riconducibili  a  “categorie 
merceologiche  omogenee”  ed  avendo  selezionato  l'operatore  economico  all'interno 
dell'Albo provinciale per i servizi tecnici di architettura e ingegneria, al quale chiunque 
avendone i requisiti, si può iscrivere in qualsiasi momento;

– l'importo del servizio è stato stimato, sulla base dell'elenco regionale dei prezzi delle 
opere pubbliche della Regione Emilia-Romagna annualità 2023, in un valore inferiore 
ad € 2.500,00, ritenuto congruo e non rientrante nel calcolo delle tariffe di cui al D.M. 
17/06/2016 in quanto non attinente ai servizi relativi all'architettura ed all'ingegneria;

– ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs 36 /2023 è consentito l'affidamento 
diretto,  anche senza consultazione di più operatori  economici  per servizi  di  importo 
inferiore  a  €  140.000,00,  nel  rispetto  dei  principi   enunciati  dal  medesimo  D.Lgs. 
36/2023.

Rilevato che:

– il Responsabile Unico del Progetto ha provveduto, con lettera Prot. n. 38131, inviata 
tramite PEC il  09/11/2023, a chiedere un preventivo, a n. 03 operatori  economici in  
possesso della necessaria esperienza, individuati fra gli iscritti nell'Albo della Provincia 
e di seguito elencati, allegando uno schema di contratto contenente, nel dettaglio, le 
prestazioni richieste e precisamente a:
1. operatore economico geom. Garone Luca - luca.garone@geopec.it
2. operatore economico ing. Patrizia Cremaschi - patrizia.cremaschi@ingpec.eu
3. operatore  economico  studio  tecnico  topografico  Borghi  geom.  Paolo  - 

paolo.borghi@geopec.it

– per la tipologia di servizio tecnico da acquisire, nella suddetta richiesta, si è specificato 
che i preventivi sarebbero stati valutati alla luce dell'aspetto economico della proposta;

– alla  predetta  comunicazione  è  stato  allegato  anche  uno  schema  di  contratto, 
contenente le prestazioni richieste e al quale si rimanda per i dettagli.

Visto che:

– nella richiesta di preventivo con schema di contratto allegato è stata altresì anticipata 
l'intenzione dell'Ente di  avvalersi  della facoltà di  non domandare la garanzia per la 
cauzione definitiva, di cui all'art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023,
• l'operatore economico sopraindicato al n.1,  ha offerto un preventivo netto di euro 

2.450,00;
• l'operatore economico sopraindicato al n.2, ha offerto un preventivo netto di euro 

2.249,00,  con  un  ulteriore  miglioramento  del  prezzo  offerto  pari  a  €  2.200,00 
assunto agli atti con Prot. n. 39910 del 28/11/2023;   

• l'operatore economico sopra indicato al n. 3, non ha offerto alcun preventivo.

Ritenuto pertanto di:

Determinazione N. 1285 del 20/12/2023 
pag. 4/7



– procedere all'affidamento diretto del  servizio tecnico di cui all'oggetto all'operatore 
economico  Dott.  Ing.  Patrizia  Cremaschi,  con  sede  in  via  A.  Gramsci  27,  a 
Scandiano (RE) -  C.F. CRMPRZ76S61I496O e P.IVA 01648530358, per l'importo 
netto  di  €  2.200,00,  che  si  ritiene  congruo,  a  cui  saranno  aggiunti  i  contributi 
previdenziali  e  assistenziali  (4%),  nonché  l’IVA  (22%),  dando  atto  che 
l'aggiudicazione diverrà immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17, comma 5, del 
D.Lgs. 36/2023, con la sottoscrizione del presente atto;

• qualora dovessero successivamente emergere cause ostative a rendere efficace la 
aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla;

– dare atto che:

– l’art. 52 del Codice prevede, a proposito del controllo sul possesso dei requisiti, che 
nelle procedure di  affidamento di  cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di 
importo  inferiore  a  40.000,00  euro,  gli  operatori  economici  attestano  con 
dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  il  possesso  dei  requisiti  di 
partecipazione  e  di  qualificazione  richiesti.  La  stazione  appaltante  verifica  le 
dichiarazioni,  anche  previo  sorteggio  di  un  campione  individuato  con  modalità 
predeterminate ogni anno. Tenuto che l'affidamento in argomento, ai sensi dell'art.  
52  comma  1  del  Codice  non  è  stato  sorteggiato,  secondo  la  disciplina  del 
Regolamento provinciale predetto, tra quelli da sottoporre a controllo;

– di  impegnare la spesa lorda di  €  2.791,36 alla Missione 10 Programma 05 del  
Bilancio di Previsione 2023-2025 annualità 2023 e al corrispondente cap. 5119 del 
PEG  2023  impegno  848/2023  codice  V  livello  2020109012,  esigibilità  2023, 
finanziata con avanzo vincolato;

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il  
Codice Identificativo di Gara (CIG) n.  A03F8A13B1, il  Codice Unico di  Progetto (CUP) 
C51B19000000007;

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG11;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

di prendere atto dell'esito della negoziazione informale per l'affidamento diretto del servizio 
tecnico di “Frazionamento aree per i lavori di messa in sicurezza dell'incrocio tra la SP 111 
e  la  comunale  Via  Razza  in  Comune  di  Sant'Ilario  d'Enza”,  le  cui  prestazioni  sono 
dettagliatamente descritte nello schema di contratto allegato al presente atto, quale parte 
integrante e sostanziale;

di affidare,  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. 36 /2023  per servizi di 
importo inferiore a € 140.000,00, nel rispetto dei principi  enunciati dal D.Lgs. 36/2023; 
all'operatore economico Dott. Ing. Patrizia Cremaschi, con sede in via A. Gramsci 27, a 

Determinazione N. 1285 del 20/12/2023 
pag. 5/7



Scandiano (RE) - C.F. CRMPRZ76S61I496O e P.IVA 01648530358, per l'importo netto di 
€ 2.200,00, ritenuto congruo, a cui saranno aggiunti i contributi previdenziali e assistenziali  
(4%), nonché l’IVA (22%), per un importo complessivo lordo pari a € 2.791,36;

di impegnare la spesa lorda di € 2.791,36 alla Missione 10 Programma 05 del Bilancio di 
Previsione  2023-2025  annualità  2023  e  al  corrispondente  cap.  5119  del  PEG  2023 
impegno 848/2023 codice V livello 2020109012, esigibilità 2023, finanziata con avanzo 
vincolato;

di dare atto che:
- essendo stata acquisita la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà attestante  il 

possesso  dei  requisiti  di  partecipazione  e  di  qualificazione  richiesti, 
l'aggiudicazione  è  immediatamente  efficace  ai  sensi  dell’art.  17,  comma 5,  del 
D.Lgs. 36/2023;

ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:
➢ il  fine  e  l'oggetto  del  contratto  che  si  andrà  a  stipulare,  consistono 
rispettivamente  nella  esecuzione  del  servizio  tecnico  di  “Frazionamento  aree  per  i 
lavori  di messa in sicurezza dell'incrocio tra la SP 111 e la comunale Via Razza in 
Comune di Sant'Ilario d'Enza”, nonché nell'acquisizione di detto servizio, a fronte del 
pagamento di un corrispettivo;
➢ le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  inerenti  il  prezzo,  i  tempi  di 
effettuazione del servizio, le modalità di fatturazione e pagamento, le penali, clausole 
che sono contenute e più dettagliatamente descritte nello schema di contratto allegato 
al presente atto, quale sua parte integrante e sostanziale;
➢ con l'operatore  economico  Dott.  Ing.  Patrizia  Cremaschi,  con sede in  via  A. 
Gramsci  27  a  Scandiano  -  C.F.  CRMPRZ76S611496O  e  P.IVA 01648530358, si 
procederà alla stipula del contratto, mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso 
del commercio, tramite posta elettronica certificata;

il Responsabile Unico del Progetto è l'Arch. Guatteri Francesca, il quale ha provveduto ad 
individuare l’operatore economico di cui sopra, in quanto iscritto all'elenco degli operatori 
economici  per  l’affidamento  di  servizi  attinenti  all’architettura  e  all’ingegneria  e  di  altri  
servizi connessi alla realizzazione di opere pubbliche della Provincia di Reggio Emilia ed 
inoltre in possesso della capacità, della strumentazione e della comprovata esperienza nel 
settore,  necessaria per curare al  meglio il  servizio in oggetto,  attestando che l'importo 
praticato è congruo;

ai  sensi  della  Legge  136/2010,  per  la  gestione  del  contratto  in  argomento,  il  Codice 
Identificativo di  Gara  (CIG)  n. A03F8A13B1, il  Codice  Unico  di  Progetto  (CUP)  n. 
C51B19000000007;

il presente affidamento è immediatamente efficace.

Allegati:
- schema di contratto.

Determinazione N. 1285 del 20/12/2023 
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 20/12/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1285 del 20/12/2023 
pag. 7/7


